
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi all’Ente
di previdenza dei periti industriali – EPPI (Esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e
assistenza sociale – Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo 2003 relativi alla Cassa
nazionale di previdenza ed assistenza dei dottori commercialisti – CNPADC (Esame e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172

ALLEGATO (Considerazioni conclusive) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI

ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Mercoledı̀ 3 dicembre 2003. — Presi-
denza del presidente Lino DUILIO.

La seduta comincia alle 8.40.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi all’Ente di previdenza dei periti indu-

striali – EPPI.

(Esame e conclusione).

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, introduce i temi oggetto del-
l’esame. Avverte che il testo integrale della
relazione sul bilancio consuntivo 2002 e
sul bilancio preventivo 2003 relativa al-
l’Ente di previdenza dei periti industriali
(EPPI) sarà pubblicato in allegato al re-

soconto stenografico della seduta odierna.
Propone quindi di deliberare l’espres-

sione delle seguenti considerazioni conclu-
sive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi all’Ente di previdenza dei periti
industriali (EPPI), tenuto conto delle ca-
ratteristiche e delle osservazioni svolte,

considerato che:

a) la gestione 2002 è stata caratte-
rizzata da un miglioramento dei risultati
della gestione sia previdenziale che immo-
biliare, mentre la gestione mobiliare ha
risentito pesantemente della sfavorevole
congiuntura economica generale;

b) stime di timida ripresa dei mercati
e di conseguente miglioramento della red-
ditività del patrimonio mobiliare, sono
state peraltro formulate dall’EPPI per il
2003;

Mercoledı̀ 3 dicembre 2003 — 171 — Commissione bicamerale



c) nonostante queste ipotesi di cre-
scita del rendimento complessivo degli
investimenti della Cassa, legate anche ad
un aumento dei canoni di locazione per la
messa a reddito di gran parte degli im-
mobili acquisiti, anche per il 2003, come
per l’esercizio 2002, l’EPPI non prevede di
riuscire, solo con detti rendimenti (+6,1
mln di euro al netto delle imposte), a
garantire la rivalutazione dei montanti
contributivi (7,6 mln di euro);

d) si dovrebbe presentare, quindi,
nuovamente una situazione simile a quella
verificatasi nel 2002 in cui, la copertura
dell’onere corrispondente alla rivaluta-
zione di legge dei singoli montanti contri-
butivi è stata garantita grazie al combinato
disposto dell’incremento del contributo in-
tegrativo (+14 per cento rispetto all’eser-
cizio precedente), del contenimento della
spesa (che rappresenta il 36 per cento
della contribuzione integrativa destinata
alla copertura di tali oneri) e delle rendite
immobiliari;

e) in ordine all’efficienza dell’Ente,
non si ritiene vi siano criticità sotto il
profilo dell’evoluzione di costi, dal mo-
mento che anche la crescita della spesa
per il personale è giustificata dalla pro-
grammata crescita del numero dei dipen-
denti dell’Ente per raggiungimento del nu-
mero di dipendenti da pianta organica;

f) miglioramenti si segnalano in or-
dine al grado di evasione delle pratiche
che hanno consentito di ridurre il numero
delle pratiche giacenti a fine anno,

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

Il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC), concordando con le considerazioni
conclusive espresse dal relatore, chiede un
chiarimento.

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, fornisce il chiarimento richiesto.

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa all’Ente di previ-
denza dei periti industriali.

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, ricorda che le considerazioni con-
clusive, testé deliberate dalla Commis-
sione, confluiranno nella relazione al Par-
lamento.

Esame dei risultati dell’attività degli enti gestori di

forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

– Bilancio consuntivo 2002 e bilancio preventivo

2003 relativi alla Cassa nazionale di previdenza ed

assistenza dei dottori commercialisti – CNPADC.

(Esame e conclusione).

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, introduce i temi oggetto del-
l’esame. Avverte che il testo integrale della
relazione sul bilancio consuntivo 2002 e
sul bilancio preventivo 2003 relativa alla
Cassa nazionale di previdenza ed assi-
stenza dei dottori commercialisti sarà
pubblicato in allegato al resoconto steno-
grafico della seduta odierna.

Propone quindi di deliberare l’espres-
sione delle seguenti considerazioni conclu-
sive:

« La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi alla Cassa nazionale di previdenza
ed assistenza dei dottori commercialisti,
tenuto conto delle caratteristiche e delle
osservazioni svolte,

considerato che:

a) la situazione patrimoniale e finan-
ziaria della Cassa può essere giudicata
assolutamente positiva, garantendo il pa-
trimonio la copertura di 18,7 annualità;

b) è apprezzabile il fatto che la Cassa
non si faccia lusingare dai buoni risultati

Mercoledı̀ 3 dicembre 2003 — 172 — Commissione bicamerale



di breve-medio periodo ma dimostri par-
ticolare attenzione anche a garantire la
sostenibilità di lungo periodo;

c) in ordine alla gestione del patri-
monio, il reddito assicurato dalla compo-
nente immobiliare è sostanzialmente sta-
bile mentre per il patrimonio mobiliare
chiaramente anche la Cassa ha risentito
dell’andamento dei mercati finanziari;

d) non si evidenziano criticità di
breve nella gestione caratteristica, anche
se va attentamente monitorata la gestione
maternità.

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

Il deputato Emerenzio BARBIERI
(UDC), formula una osservazione sulla
proposta di considerazioni conclusive for-
mulata dal relatore.

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, concorda con la proposta di mo-

difica espressa e presenta una riformula-
zione della proposta di considerazioni
conclusive (vedi allegato 1).

La Commissione approva, quindi, la
proposta del relatore di considerazioni
conclusive in merito alla relazione sul
bilancio consuntivo 2002 e sul bilancio
preventivo 2003 relativa alla Cassa nazio-
nale di previdenza ed assistenza dei dot-
tori commercialisti.

Il deputato Lino DUILIO, presidente e
relatore, ricorda che le considerazioni con-
clusive, testé deliberate dalla Commis-
sione, confluiranno nella relazione al Par-
lamento.

La seduta termina alle 8.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Mercoledı̀ 3 dicembre 2003 — 173 — Commissione bicamerale



ALLEGATO

ESAME DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2002 E DEL BILANCIO
PREVENTIVO 2003 RELATIVI ALLA CASSA NAZIONALE DI PRE-

VIDENZA ED ASSISTENZA DEI DOTTORI COMMERCIALISTI

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE RIFORMULATE DAL RELATORE
APPROVATE DALLA COMMISSIONE

La Commissione parlamentare di con-
trollo sulle attività degli enti gestori di
forme obbligatorie di previdenza e assi-
stenza sociale, esaminati il bilancio con-
suntivo 2002 e il bilancio preventivo 2003
relativi alla Cassa nazionale di previdenza
ed assistenza dei dottori commercialisti,
tenuto conto delle caratteristiche e delle
osservazioni svolte,

considerato che:

e) la situazione patrimoniale e finan-
ziaria della Cassa può essere giudicata
assolutamente positiva, garantendo il pa-
trimonio la copertura di 18,7 annualità;

f) è apprezzabile il fatto che la Cassa
non si faccia lusingare dai buoni risultati

di breve-medio periodo ma dimostri par-
ticolare attenzione anche a garantire la
sostenibilità di lungo periodo;

g) in ordine alla gestione del patri-
monio, il reddito assicurato dalla compo-
nente immobiliare è sostanzialmente sta-
bile mentre per il patrimonio mobiliare
chiaramente anche la Cassa ha risentito
dell’andamento dei mercati finanziari;

h) non si evidenziano criticità di
breve nella gestione caratteristica,

esprime

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
FAVOREVOLI

Mercoledı̀ 3 dicembre 2003 — 174 — Commissione bicamerale


